
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
Proiect de Hotărâre 
Nr. 431/14.12.2020 

 
H O T Ă R Â R E  NR. _____/2020 

pentru aprobarea Schemei locale privind acordarea ajutoarelor de minimis în vederea 
scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului local al 

Municipiului Hunedoara pentru societățile care își desfășoară activitatea în cadrul 
Parcului Industrial Hunedoara 

 
 

Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Hunedoara 

nr.78621/14.12.2020  referitor la aprobarea Schemei locale privind acordarea ajutoarelor de 
minimis  în vederea scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului 
local al Municipiului Hunedoara pentru societățile care își desfășoară activitatea în cadrul 
Parcului  Industrial Hunedoara; 

Având în vedere adresa nr. 75982/04.12.2020 referitoare la informarea Instituției 
Prefectului județului Hunedoara și respectiv adresa nr.75980/04.12.2020 referitoare la 
informarea Consiliului Județean Hunedoara, privind intenția de a institui schema de ajutor de 
minimis în vederea scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului 
local al Municipiului Hunedoara pentru societățile care își desfășoară activitatea în cadrul 
Parcului Industrial Hunedoara; 

Având în vedere adresele nr. 67892/29.10.2020 și nr. 73459/20.11.2020 prin care s-a 
transmis spre avizare către Consiliul Concurenței Schema locală privind acordarea ajutoarelor 
de minimis în vederea scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului 
local al Municipiului Hunedoara pentru societățile care își desfășoară activitatea în cadrul 
Parcului Industrial Hunedoara; 

În temeiul prevederilor art. 456 alin. (1) lit. i) şi art. 464 alin. (1) lit. n) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de 
sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industriale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art. 20 din Legea nr.186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu 
modificările ulterioare, ale Regulamentului (UE) nr. 1407/2013 din 18 decembrie 2013 privind 
aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene - ajutoarele de 
minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L352/1/24.12.2013, ale Ordonanţei de 
Urgenţă nr.77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii concurenţei nr.21/1996, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Legii concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanţei 
de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin .(2), lit. b), alin. (4), lit. c), lit. e), lit. f), alin.(14), ale 
art.139 și ale art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1. - Se aprobă Schema locală privind acordarea ajutoarelor de minimis  în vederea 

scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului local al Municipiului 
Hunedoara pentru societățile care își desfășoară activitatea în cadrul Parcului  Industrial 
Hunedoara, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Art. 2. - Prezenta schemă nu intră sub incidența obligației de notificare către Comisia 
Europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1407/2013 al Comisiei din 
18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și art. 108 din Tratatul privind funcționare Uniunii 
Europene ajutoarelor de minimis. 

 
Art. 3. - Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul prezentei scheme se face numai cu 

respectarea criteriilor de minimis prevăzute de Regulamentul Comisiei Europene nr. 1407/2013 
pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul Comisiei Europene. 

          
Art. 4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate tutelară, Direcţiei 
Economice, Serviciului Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control, Biroului 
Încasări și Inventar, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, 
Biroului Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Consiliului Concurenţei, Societății Parc Industrial SRL 
Hunedoara şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariahunedoara.ro. 
 
 

 
INIȚIATOR, 

PRIMAR 
DAN BOBOUȚANU 

 
 
 

                 AVIZAT,    
                SECRETAR GENERAL 

                  MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
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PRIMAR 
Direcția Economică 
Serviciul Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, 
Control 
Nr. 78622/14.12.2020 

 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

pentru aprobarea  Schemei locale privind acordarea ajutoarelor de minimis  în vederea 

scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului local al 

Municipiului Hunedoara pentru societățile care își desfășoară activitatea în cadrul 

Parcului  Industrial Hunedoara 
 
 
 

 Temeiul prezentului raport de speciialitate  îl constituie prevederile art.456 alin.(1) lit. 
„i” şi art.464 alin.(1) lit.„n” din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr.227/2015 cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 20 din Legea 
nr.186/2013 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale cu modificările și 
completările ulterioare, ale Regulamentului (UE) nr. 1407/2013  din 18 decembrie 2013 privind 
aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene - ajutoarele de 
minimis, precum  şi ale Ordonanţei de Urgenţă nr.77/2014 privind procedurile naţionale în 
domeniul ajutorului de stat, Legea concurenţei nr.21/1996 cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice cu modificările și completările ulterioare, a Ordinului 
nr.2980/2013 privind aprobarea condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile 
realizare în parcurile industriale, art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată.  

      Potrivit    prevederilor  art.20  din Legea nr.186/2013  privind constituirea si funcționarea 
parcurilor industriale, titlul de parc industrial conferă administratorului şi rezidenţilor parcului dreptul la 
unele facilităţi, cum ar fi scutire de la plata impozitului pe terenuri, corespunzător terenului aferent 
parcului industrial, precum şi scutire de la plata impozitului pe clădiri, corespunzător clădirilor care fac 
parte din infrastructura parcului industrial. 
 Mai mult, potrivit prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul  fiscal, cu  modificările şi 
completările ulterioare nu se datorează impozit pentru clădirile şi terenurile din parcurile industriale, 
parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea 

legislaţiei în materia ajutorului de stat.  
  Astfel, potrivit legislaţiei în materia ajutorului de stat, este necesară aprobarea unei scheme locale 
privind acordarea ajutoarelor de minimis pentru investiţiile realizate în parcul industrial de pe raza 
Municipiul Hunedoara.  
 Obiectivul schemelor de minimis în reprezintă instituirea unui mecanism de sprijin sub 
formă de ajutoare de minimis pentru investiţiile realizate de întreprinderile care îşi desfăşoară 
activitatea în parcuriile industriale.  
    În ceea ce priveşte avizul Consiliului Concurenţei  referitor la proiectul de hotărâre mai sus 
menţionat precizăm faptul că s-au făcut demersurile necesare în vederea obţinerii avizului, 
respectiv s-a transmis proiectul de hotărâre privind acordarea ajutoarelor de minimis de natura 
scutirilor de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului/taxei pe terenuri datorate bugetului local 
al Municipiului Hunedoara de către întreprinderile care dețin clădiri si terenuri și care își 
desfășoară activitatea în cadrul Parcului Industrial Hunedoara insoţit de Schema de Mininis, 
analiza de oportunitate nr.73532-23.11.2020 precum şi adresa nr.75982/04.12.2020 către 
Instituţia Prefectului Judeţului Hunedoara şi adresa nr.75980/04.12.2020 către Consiliul 



Judeţean Hunedoara, spre informare, fiind astfel îndeplinte toate condiţiile necesare obţinerii 
avizului favorabil. 
 Ajutorul de minimis se acordă întreprinderilor localizate în parcurile industriale, prin renunţări la 
venituri bugetare, sub forma scutirilor prevăzute la art. 20 alin. (1) din Legea nr. 186/2013 privind 
constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, în limita echivalentului în lei a 200.000 euro pentru 
fiecare beneficiar, pe o perioadă de 3 ani fiscali consecutivi, respectiv 100.000 euro în cazul 
întreprinderilor care desfăşoară activitatea în domeniul transportului rutier. 
 Schema de ajutor de minimis se aplica de 01.01.2021 până la data de 31 decembrie 2023. 
Bugetul maxim al schemei de ajutor de minimis este de 7.500.000 lei. Numãrul estimat de beneficiari 
de ajutor de minimis este de 23 agenți economici. 
 Pentru acordarea facilităţilor fiscale,  administratorii şi rezidenţii din parcurile industriale 
trebuie să îndeplinească criterii de eligibilitate, cum ar fi :își  desfășoară  activitatea  intr-un  parc  
industrial  cu  titlul  acordat  conform  prevederilor legale în vigoare; 
    - A concesionat/cumpãrat o suprafaţã de teren în Parcul industrial din Municipiul Hunedoara.        
   -Nu au primit ajutoare de minimis pe o perioadă de 3 ani fiscali consecutivi, anul în curs și 2 ani 
anteriori sau, daca au primit ajutoare de minimis în aceasta perioada, acestea cumulate nu depășesc 
plafonul echivalent în lei a 200.000 euro, respectiv 100.000 euro în cazul  întreprinderilor  care  
desfășoară  activitate  în  domeniul transportului rutier, indiferent de sursa de finantare;  
    -Îndeplineşte  obligaţiilor  asumate  prin plan  de  investiții/afaceri. 
  -Nu intra în  categoria ,,întreprinderilor  în   dificultate” potrivit   prevederilor   cap.2 
secțiunea 2.1 din Comunicarea Comisiei-Liniile  directoare  privind  ajutorul  de  stat  pentru  
salvarea  şi restructurarea  întreprinderilor  aflate  în dificultate (2004/C244/02); 
   - Nu a fost emisă împotriva lor o decizie de recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul în care o 
asemenea decizie a fost emisa, aceasta a fost executată şi creanța a fost integral recuperată.       
 - Îndeplinește toate obligaţiile asumate prin contractul de concesiune/contractul de 
administrare/contractul de administrare   în ceea ce privește valoarea  investiției,  numărul  
angajaților,  termenele  de  începere/finalizare  construcții,  inclusiv  cele  financiare. 
    -Nu înregistrează obligaţii restante faţă de bugetul local al Municipiului Hunedoara şi faţă de 
bugetul consolidat de stat. 
 Pentru implementarea schemei de minimis şi  monitorizarea modului de aplicare va fi 
constituită, prin dispoziţie a primarului, o comisie care va avea o serie de atribuţii stabilite la 
art.10 din schema locală. 
 Propunem  aprobarea  Schemei locale privind acordarea ajutoarelor de minimis  în 
vederea  scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului local al    
Municipiului Hunedoara pentru intreprinderile care își desfășoară activitatea în cadrul  Parcului  
Industrial Hunedoara, conform Anexei la proiectul de hotărâre. 

 

 

Hunedoara, 14.12.2020 

 

 

Şef serviciu, 

Daniela-Carmen Popa 
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MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
NR. 78621/14.12.2020 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre pentru aprobarea Schemei locale privind acordarea 
ajutoarelor de minimis în vederea scutirii de la plata impozitului/taxei pe clădire și 
teren datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara pentru societățile care își 

desfășoară activitatea în cadrul Parcului Industrial Hunedoara 
 
 

 Pentru a ne realiza, din punct de vedere al dezvoltării regionale, la standardele Uniunii 
Europene, este necesar să procedăm la adoptarea de măsuri în ceea ce privește: creșterea 
competitivității economice, dezvoltarea și modernizarea mediului de afaceri pe teritoriul 
municipiului Hunedoara, având efect direct asupra creării de noi locuri de muncă, dezvoltarea 
resurselor umane. Acordarea ajutorului de minimis are ca obiectiv dezvoltarea regională a 
teritoriului municipiului Hunedoara, prin atragerea investiţiilor directe. 
 Potrivit prevederilor art. 20 din Legea nr.186/2013 privind constituirea și funcționarea 
parcurilor industriale, cu modificările și completările ulterioare, titlul de parc industrial 
conferă administratorului şi rezidenţilor parcului dreptul la unele facilităţi, cum ar fi scutire de la 
plata impozitului pe terenuri, corespunzător terenului aferent parcului industrial, precum şi 
scutire de la plata impozitului pe clădiri, corespunzător clădirilor care fac parte din infrastructura 
parcului industrial.  
 Mai mult, potrivit prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu  modificările şi 
completările ulterioare, nu se datorează impozit pentru clădirile şi terenurile din parcurile 
industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de incubatoarele de 
afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat.  
 Astfel, potrivit legislaţiei în materia ajutorului de stat, este necesară aprobarea unei 
scheme locale privind acordarea ajutoarelor de minimis pentru investiţiile realizate în parcul 
industrial de pe raza Municipiul Hunedoara.  
 Obiectivul schemelor de minimis în reprezintă instituirea unui mecanism de sprijin 
sub formă de ajutoare de minimis pentru investiţiile realizate de întreprinderile care îşi 
desfăşoară activitatea în parcurile industriale.  
 Ajutorul de minimis se acordă întreprinderilor localizate în parcurile industriale, prin 
renunţări la venituri bugetare, sub forma scutirilor prevăzute la art. 20 alin. (1) din Legea 
nr.186/2013 menționată anterior, în limita echivalentului în lei a 200.000 euro pentru fiecare 
beneficiar, pe o perioadă de 3 ani fiscali consecutivi, respectiv 100.000 euro în cazul 
întreprinderilor care desfăşoară activitatea în domeniul transportului rutier. 
 Schema de ajutor de minimis se aplică de la data de 01.01.2021 până la data de 31 
decembrie 2023. Bugetul maxim al schemei de ajutor de minimis este de 7.500.000 lei. 
Numărul estimat de beneficiari de ajutor de minimis este de 23 agenți economici. 

Având în vedere cele menționate anterior, prin proiectul de hotărâre inițiat propun 
aprobarea Schemei locale privind acordarea ajutoarelor de minimis în vederea scutirii de la 
plata impozitului/taxei pe clădire și teren datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 
pentru societățile care își desfășoară activitatea în cadrul Parcului Industrial Hunedoara, 
conform Anexei la proiectul de hotărâre. 

Prezenta schemă de minimis nu intră sub incidența obligației de notificare către Comisia 
Europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1407/2013 al Comisiei din 
18 decembrie 2013 privind aplicarea art. 107 și art. 108 din Tratatul privind funcționare Uniunii 
Europene ajutoarelor de minimis. 

Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul prezentei scheme se face numai cu 
respectarea criteriilor de minimis prevăzute de Regulamentul Comisiei Europene nr. 1407/2013 
pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul Comisiei Europene. 

 
Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art. 456 alin. (1) lit. i) 

şi art. 464 alin. (1) lit. n) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 



completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 2980/2013 privind 
aprobarea condiţiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile 
industriale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 20 din Legea nr.186/2013 privind 
constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare, ale Regulamentului 
(UE) nr. 1407/2013 din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul 
privind funcţionarea Uniunii Europene - ajutoarele de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene L352/1/24.12.2013, ale Ordonanţei de Urgenţă nr.77/2014 privind procedurile 
naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
concurenţei nr.21/1996, cu modificările şi completările ulterioare, Legii societăților nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legii concurenţei nr. 21/1996, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, Ordonanţei de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 4 lit. b) și art. 7 din 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 
 Competenţa dezbaterii și adoptării prezentului proiect de hotărâre aparţine Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara, în temeiul prevederilor art. art. 129, alin .(2), lit. b), alin. (4), lit. 
c), lit. e), lit. f), alin.(14), ale art.139 și ale art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 
Hunedoara, la 14.12.2020 

 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 

 


